rent., Piatti, MDCCCXXXXV), compilata

circa il 13-11, non è parola di Beatrice,

ma a lei si accenna invece, e chiaramen-

te, nei codici della seconda redazione, eh' è

da porsi circa il 1355, al canto ii dell' 7n-

ferno, con queste parole (Rocca, op. cit.,

pag. 413-15, dal coelice Ashburnhamiano
841) : Et quia modo Me primo de Beatrice

fit mentio, de qua tantus est sermo ma-

xime infra, in tercio libro paradisi, pre-

mittendum est quod revera quaedam domina
nomine Beatrix, insignis valde moribus et

pulcretudine , tempore auctoris viguit in

civitate Florentiae, nata de domo quorun-

dam civium florentinorum
,

qui dicuntur

Portinarii, de qua Dantes auctor procus

fuit et amator in vita dictae dominae, et in

eius laudem multas fecit cantilenas
;
qua

mortila, ut eius nomen in famam levaret, in

hoc suo poemate sub allegoria et typo theo-

logiae eam ut plurimum accipere voluit ». E
al e. XXX del Purg.: n Post hoc auctor mi-

stice loquens,scilicet ad literam in hoc passu

et allegorice, inducit ipsam Beatricem sub

tipo theologiae, sed ut animam ipsius Bea-

tricis mulieris iam corporaliter defunctae,

<xd reprehendendum eum ut olim eius pro-

cum, cur post eius mortem ad aliam rem
mortalem amandam et sequendam proces-

sa i>.

1 Quanto alla età di Dante e di Bea-

trice (si veda più sopra: «la cui età era

forse d'otto anni ») al momento di questo

loro incontro, il Boccaccio attingo alla nar-

razione dello stesso poeta nel capitolo I

della Vita A'uova : « Novo fiate già- appres-

so lo mio nascimento, era tornato lo cielo

do la luce quasi a uno medesimo punto

quanto a la sua propria girazione, quando

a li miei occhi apparve prima la glorio-

sa donna de la mia mouto, la qual fu da

molti chiamata Beatrice, li quali non sa-

peano che si chiamare [s'intenda : molti,

pur ignorandone il nome, vistala, non sa-

pendo come altrimenti e come meglio, la

chiamavano senz'altro Beatrice, per l'effetto

di beatitudine eh' essa induceva in loro].

EU' era in questa vita già stata tanto, che

nel suo tempo lo cielo stellato era mosso

verso la parte d' oriente de le dodici parti

l'una d'un grado [Il cielo delle stelle fisse,

secondo le teorie astronomiche seguite da

Dante, si sposta in cento anni d'un grado

da occidente verso oriente; la dodicesima

parte di un secolo sono otto anni e quattro

mesi] : si che quasi dal principio del suo

nono anno apparve a me, od io la vidi

quasi da la fine do! mio nono ». Ed essendo

nato Dante nella seconda metà di Maggio o